32

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КЕСОВОГОРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 декабря 2020г.

	№
	116/420-3

	п. Кесова Гора

О плане основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов в Кесовогорском районе на 2021 год

Заслушав информацию В.Г. Тарасова о  плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
в Кесовогорском районе на 2021 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района от 28.12.2020 № 116/418-3 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района на 2021 год», территориальная избирательная комиссия Кесовогорского района  постановляет:
1. Утвердить  план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кесовогорском районе на 2021 год (прилагается).

2. Направить настоящее постановление всем участникам реализации  плана.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	В.Г Тарасов

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	Н.В. Никулина

ПЛАН

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	от 28 декабря 2020 г. № 116/420-3

 ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кесовогорском районе на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки
проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.3
	Разработка и реализация плана информационно – разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области седьмого созыва 19 сентября 2021 года

	июнь - сентябрь

	1.4
	Взаимодействие с образовательными организациями Кесовогорского района по вопросу участия в конкурсах Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее - ЦИК РФ)

	весь период

	1.5
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления

	весь период

	1.6
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям, по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов

	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение
других участников избирательного процесса

	2.1
	Реализация планов обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, других участников избирательного процесса в 2021 году

	весь период, по отдельному плану

	2.6
	Проведение семинаров для представителей политических партий, в том числе по вопросам участия в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области седьмого созыва,  в органы местного самоуправления 19 сентября 2021 года

	июль, сентябрь

	2.7
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области седьмого созыва

	весь период

	2.8
	Проведение рабочих встреч с представителями средств массовой информации по вопросам информационного обеспечения депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области седьмого созыва

	июль

	2.10
	Участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий, проводимых  органами местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области седьмого созыва

	июнь-сентябрь

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района материалов комиссии по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)

	весь период

	3.5
	Создание в СМИ тематической рубрики, размещение информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области и территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	июнь-октябрь

	3.8
	Подготовка тематических публикаций, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	весь период

	3.9
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте териториальной избирательной комиссии Кесовогорского района в информационной-телекоммуникационной сети Интернет

	весь период

	3.11
	Подготовка и размещение в газете «Сельский труженик» интервью и комментариев председателя территориальной избирательной комиссии Кесовогорского района

	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Подготовка участников Онлайн викторины для знатоков избирательного права

	февраль

	4.2
	Региональный творческий конкурс «#ART_election» среди молодых и будущих избирателей на лучшую авторскую работу современного вида искусств (видеоарт, анимация, фото-историй, песочная графика, граффити-гифки)
	Избирательная комиссия Тверской области,
территориальные избирательные комиссии,

Министерство образования Тверской области (по согласованию)
	март-сентябрь

	4.3
	Областной конкурс «Отражение: выборы глазами детей (история, настоящее, будущее)» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, открытку, слоган, четверостишье (к 75-летнему юбилею первых послевоенных выборов и выборам 19 сентября 2021 года)
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии, Министерство образования Тверской области (по согласованию)
	февраль - июнь

	4.5
	Игротека «Правители земли русской» для будущих избирателей
	Избирательная комиссия Тверской области
	май -август

	4.9
	Реализация волонтерского проекта «Выборы доступны всем» в Единый день голосования 19 сентября 2021 года с привлечением добровольцев и волонтеров для оказания помощи избирателям с инвалидностью и маломобильным гражданам
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии, Комитет по делам молодежи Тверской области (по согласованию)
	август-сентябрь

	4.10
	Проведение Акции «Я иду на выборы» к Единому дню голосования 19 сентября 2021 года
	Избирательная комиссия Тверской области
	сентябрь

	4.11
	Конкурс среди участников волонтерского проекта «Выборы доступны всем» на лучшие сочинения, очерки, эссе и публикации в социальных сетях информационно-коммуникативной сети «Интернет»
	Избирательная комиссия Тверской области
	сентябрь-октябрь

	4.12
	Проведение регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	Избирательная комиссия Тверской области, Министерство образования Тверской области (по согласованию), территориальные избирательные комиссии
	сентябрь-декабрь

	4.13
	Школа электоральных компетенций «#ИзбирCLUB2021» (для Клубов молодых избирателей Тверской области)
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	IV квартал

	4.14
	Проведение онлайн квеста среди команд высших и средних профессиональных учебных заведений «#ИзбирКвест 2021»
	Избирательная комиссия Тверской области
	декабрь

	4.15
	Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами вузов, представителями молодежных палат и общественных молодежных организаций, отделений политических партий
	Избирательная комиссия Тверской области
	весь период

	4.16
	Проведение Дней открытых дверей
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии, учебные заведения
	весь период, по заявкам учебных учреждений

	4.17
	Оказание содействия учебным организациям в проведении выборов в органы школьного самоуправления
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	весь период

	4.18
	Проведение фотоконкурса «#Фото_Выборы2021» в Единый день голосования 19 сентября 2021 года
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	сентябрь

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Изготовление сборника «Избирательная комиссия Тверской области 2016-2021»
	Избирательная комиссия Тверской области
	апрель

	5.2
	Изготовление электронного сборника «Молодежь и выборы» (обобщение практики работы)
	Избирательная комиссия Тверской области
	март - июнь

	5.3
	Издание сборника (почтовые карточки) «Отражение. Выборы глазами детей»
	Избирательная комиссия Тверской области
	август

	5.4
	Изготовление Памятки волонтера проекта «Выборы доступны всем»
	Избирательная комиссия Тверской области
	июль

	5.5
	Изготовление информационного календаря избирательной комиссии Тверской области на 2022 год с символикой избирательной комиссии, информацией о Едином дне голосования и избирательных кампаниях
	Избирательная комиссия Тверской области
	август-сентябрь

	5.6
	Информационная поддержка официального и молодежного сайтов избирательной комиссии Тверской области
	Избирательная комиссия Тверской области
	весь период